CAPUT XXIX.

C Igitur, si, et allegoriæ Scripturæ, et argumenta (35) rerum, et simplices voces, resurrectionem carnis, quamquam sine nominatione ipsius substantiæ, subradiant ¹⁸; quanto magis, quæ hanc

Variæ lectiones.

¹⁰Subscribam *Rhen.* subserivam *Jun.* ¹¹Quo *Fran.* ¹²Sepulcris *Fran.* ¹³Notabatur *Par.* ¹⁴Retractatura *Rig. Ven.* ¹⁵Exquisitura. *Jun.* ¹⁶Prophetem *Pam.* propheta *Ven. mend.* ¹⁷Occiderit *Rhen.* ¹⁸Obradiant alii.

Commentarius.

sed etiam Chrysostomus, hom. 55, in cap. xvi *Matth.* De quo vide plura apud Leonem Castrum in *Isaiam*; ubi etiam eos qui aliter legunt, locum hunc ostendit de resurrectione interpretari. **PAM.**

(29) *In cellis promis caro salita*. Quas hic cellas mox dicet cellaria, quo vocabulo Sulpitius Severus utitur lib. II *Hist. sac.*, ubi de episcopis Ariminum convocatis : « Quibus omnibus, inquit, annonas et cellaria dare imperator præceperat. » **RIG.**

(30) *Cellariorum*. Cellarium proprie est, in quo colliguntur ministeria mensarum, vel quæ victui necessaria supersunt. Sed ad rem Tertulliani observatum est discrimen inter promptuarium et cellarium, quod in hoc deponatur quæ paucorum dierum sunt, in promptuario vero quæ longi temporis. Quare non diuturnam fore mortem per *cellarii* vocabulum admonuit Tertullianus. Vocis *cellarii* meminit S. Gregorius Mag. lib. II *Dial.* cap. 28 : « *Moses*, qui cellarium tenebat, audivit quidem jubentis Benedicti verba, sed implere distulit. » **PAM.**

(31) *Et emortuam profert*. Exodi IV refertur hæc historia, et solum *ἐγὼ εἶπα καὶ ἐκείνη ἔπεσε, et facta est manus ejus leprosa*, habetur. Verum infra, cap. 55, nitidius rem explicat : « Mutatur, inquit, Moysi manus, et quidem ad instar emortuæ, exsanguis, » etc. Hic enim similitudine quadam emor-

tuam dicit, non re ipsa. S. Hieronymus contra Joan. Hieros. eodem utitur testimonio ad probandam resurrectionem : « Manus Moysi mutata est in candore nivis et deinceps colori pristino restituta in utraque diversitate manus fuit. » **LE PA.**

(32) *Et rursus insinuat*. Quod modo dixit, in sinum condit. **LE PA.**

(33) *De quo apud eundem prophetam*. Nempe Moysen, tacite innuens eum esse auctorem et Exodi et Geneseos, ex quibus hæc testimonia citat, atque adeo et totius Pentateuchi. Certe de Exodo et Deuter. idipsum patet ex Scripturæ verbis *Exod. xxiv*, et *Deut. xxxi*; et de toto opere id asserunt Philo, lib. *de Mundo*, ac Josephus alicubi. **PAM.**

(34) *Quale est apud Isaiam*, etc. Verba quæ ex Isaiâ refert Tertullianus in tota propheta ἀπολεξέται non reperiuntur; colligi tamen possunt ex iis locis in quibus Deus potentiam suam ostendit ex eo quod populum in angustias mortis dejicere possit, et a morte revocare. Clarius habentur hæc I *Reg. II* : *Dominus mortificat et vivificat*, et in *psal.* Esti *Isaiæ xxxviii* scriptum legatur : *Corripies me et vivificabis me*. **LE PA.**

(35) *Allegoriæ Scripturæ et argumenta*, etc. Ἀναξίφαλας instituit testimoniorum, quibus resurrectio mortuorum demonstratur. **LE PA.**

speciem¹⁹ in ipsas substantias corporales speciali mentione determinant, non erunt deducendæ in quæstionem! Accipe Ezechielem (*Ezech. xxxvii*): *Et facta est, inquit, super me manus Domini, et extulit me in spiritu Dominus, et posuit me in medio campi: is erat ossibus refertus, et circumduxit me super ea per circuitum; et ecce multa super faciem campi, et ecce arida satis. Et ait ad me: Fili hominis, si vivent ossa ista? Et dixi: Adonai Domine, tu scis. Et ait ad me: Propheta in ossa hæc, et dices: Ossa arida, audite sermonem Domini. Hæc dicit Dominus Adonai ossibus istis: Ecce ego afferò in vos spiritum, et vivetis, et dabo in vos spiritum, et reducam in vos²⁰ carnes, et circumdabo vobis²¹ cutem, et dabo in vobis spiritum, et vivetis²², et cognoscetis quod ego Dominus. Et prophetavi secundum præceptum, et ecce vox, dum propheto, et ecce motus, et accedebant ossa ad ossa. Et vidi, et ecce super ossa nervi, et caro ascendit, et circumpositæ sunt eis cutes²³, et spiritus in eis non erat, et ait ad me: Propheta ad spiritum, fili hominis; propheta, et dices ad spiritum: Hæc dicit Dominus Adonai: A quatuor ventis veni, spiritus, et spira in istis interemptis, et vivant. Et prophetavi ad spiritum, sicut præcepit mihi, et introivit in ea spiritus, et vixerunt, et constiterunt²⁴ super pedes suos valentia magna satis (36). Et ait ad me: Fili hominis, ossa ista omnis domus Israel est. Ipsi dicunt: Exaruerunt ossa nostra, et perii spes nostra, avulsi sumus **SSS** in eis. Propterea propheta ad eos: Ecce ego patefacio sepulcra vestra; et eveham vos de sepulcris vestris, populus meus: et inducam vos in terram Israel; et cognoscetis quod ego Dominus aperuerim²⁵ sepulcra vestra, et eduxerim vos de sepulcris vestris, populus meus; et dabo vobis²⁶ spiritum, et vivetis, et requiescetis in terra vestra, et cognoscetis quod ego Dominus locutus sim et fecerim, dicit Dominus.*

CAPUT XXX.

Hanc quoque prædicationem scio qualiter concu-

Variæ lectiones.

¹⁹ Spem Pam. Rhen. ²⁰ Vos in Rhen. Seml. ²¹ In vobis Rhen. Seml. ²² Et dabo i. v. s. et r. i. v. e. etc. c. v. c. et d. j. v. s. vivetis absunt a Venet. ²³ Carnes Rhen. cod. Pithæ. ²⁴ Steterunt Rhen. Seml. ²⁵ Aperui Rhen. ²⁶ In vos alii. ²⁷ Est, Israel, in Rhen. Seml. Israel est in Pam. ²⁸ Israeli Seml. Israelis cod. Pith. ²⁹ Sed Rhen. Seml. ³⁰ Carnis facultatem Rhen. Seml. ³¹ Aut Jun. ³² Readunatione Fran. readunatione Pam. mendose. ³³ Veritate Rhen. Seml. de sua auctoritate et simplicitate Par. ³⁴ Qui Fran.

Commentarius.

(36) *Super pedes suos valentia magna satis.* In primo casu est vox isthæc, non in sexto. Græce: *Καὶ ἴσταν ἐπὶ τοῦ ποδῶν αὐτῶν καὶ συναγαγῆ πολλῆ σφοδρᾶ.* Vulgatus: *Steteruntque super pedes suos exercitus grandis nimis valde.* Per valentiam intelligit Tertullianus potentiam magnam copiarum et exercitus congregati, secutus translationem Aquilæ et Theodotionis, qui habet, *δύναμις μεγάλη, vis magna.* LAC.

(36) *Imaginem ea fecerit Israel.* Locus de quo hic quæstio, meo iudicio a Tertulliano optime de resurrectione mortuorum explicatur; neque enim ea mihi allubescit interpretatio quam refellit Auctor, quæque recentiorum est fere omnium. Pari ratione

tiant in allegoriæ argumentationem, quia dicendo, *Ossa ista omnis domus Israel est*²⁷, imaginem ea fecerit Israel (37)²⁸ et²⁹ propria conditione transtulerit; atque ita figuratam esse, non veram resurrectionis prædicationem. Statum enim Judæorum deformari, quodam modo emortuum et exaridum et dispersum in campo orbis. Itaque et imaginem resurrectionis in illum allegorizari, quia recolligi habeat et re-compingi os ad os, id est tribus ad tribum, et populus ad populum, et recorporari carnibus facultatum³⁰ et nervis regni; atque ita de sepulcris, id est de habitaculis captivitatis tristissimis atque teterrimis educi, et refrigerii nomine respirare, et vivere exinde in terra sua Judea. Et quid post hæc? Morientur sine dubio. Et quid post mortem? Nulla, opinor, resuscitatio, si non hæc erit ipsa, quæ Ezechieli revelatur. Sed enim et alias prædicatione resurrectionis: ergo et³¹ hæc erit, et temere in statum eam Judaicarum rerum convertunt. Aut si alia est illa quam defendimus, nihil mea interest, dum sit et corporum resurrectio, sicut et rerum Judaicarum. Denique, hoc ipso quod recidivatus Judaici status de³² recorporatione et redanimatione (38) ossium figuratur, id quoque eventurum ossibus probatur. Non enim posset de ossibus figura componi, si non idipsum et ossibus eventurum esset. Nam etsi figmentum veritatis (39) in imagine est, imago ipsa in veritate est sui; necesse est esse prius **SSS** sibi quo alii configuretur: de vacuo similitudo non competit; de nullo parabola non convenit. Ita oportebit ossium quoque credi reviserationem et respirationem qualis dicitur, de qua possit exprimi Judaicarum rerum reformatio qualis affingitur. Sed magis religiosum est, veritatem de suæ auctoritate³³ simplicitatis defendi, quam sensus divinæ propositionis expostulat. Si enim ad res Judaicas spectaret hæc visio, statim revelato situ ossium subiecisset, *Ossa ista omnis domus Israelis est*; et cætera deinceps. At cum ostensis ossibus, de propria spe eorum quid³⁴ obloquitur, nondum nominato Israele, et fidem tentat prophete: *Fili*

D B. Hieronymus in cap. xxxvii Ezechielis mortuorum resurrectionem evincit, eo quod restauratio Judaici populi promittatur, fulciaturque resurrectione, quæ si non esset, vana esset promissio; de rebus enim non exstantibus, nullus certi quidquam potest præbare. Vide locum. LE PA.

(38) *Recorporatione et redanimatione.* Est *ἀναψυχῆσις*; male corrigunt, qui *readunatione* scribunt. LE PA.

(39) *Nam et si figmentum veritatis.* Exemplum seu potius metaphoram, aut similitudinem, vult innuere, quæ ad fingendam seu repræsentandam veritatem adhibetur. LE PA.

nis, si vivent ossa hæc ³⁵? ut et ille responderet: *ne, tu scis*; non utique Deus prophetæ fidem tentasset, quæ futura non esset, quam nunc Israel audisset, quam credi non oporteret. Sed iam prædicabatur quidem resurrectio mortuorum, Israel vero pro sua incredulitate dissidens, alizabatur, et aspiciens habitum senescentis carnis (40), desperabat resurrectionem; vel non potius animum dirigebat, sed in circumstantiis; idcirco Deus et prophetam, quasi ³⁶ et dubium, præstruxit ad constantiam prædicandam, revelat ordine resurrectionis; et populo id admodum mandavit, quod prophetæ revelavit, dicens esse ossa quæ erant resurrectura, qui reddebant resurrectura. Denique in clausula: *gnescetis*, inquit, quod ego Dominus locutus es fecerim; id utique facturus, quod fuerat locutus; cæterum non id facturus quod locutus, si facturus.

CAPUT XXXI.

ne si et populus allegorice mussitaret ossa reducta, et spem suam perditam dispersionis querulus, merito videretur ³⁷ et Deus tam desperationem (41) figurata promissione latus. Sed cum dispersionis quidem injuria (42) in populo accidisset, resurrectionis vero spes illi illam sæpissime cecidisset, et ³⁹ manifestum est de corporum interitu labefactans fiduciam resurrectionis: ita et Deus eam restruebat fidem, populus destruebat. Quamquam etsi aliqua certitudo rerum tunc conflictatione mœrebat ⁴⁰, non idcirco in parabola accipienda esset (43) intentionis intentio, sed in testationem resurrectionis in illam spem erigeret illos æternæ scilicet vite, et necessarios restitutionis, et averteret a peccatis præsentium rerum. Ad hoc enim et alii

Variæ lectiones.

hæc abest a Rhen. Seml. ³⁶ *Qua Rig. Ven.* ³⁷ *Excitum Rhen. Seml.* ³⁸ *Videtur alii.* ³⁹ *Ut Lat.* ⁴⁰ *Hæc Rhen. Seml.* ⁴¹ *Prophetæ Ven.* ⁴² *Velociter Rhen. cod. Pith.* ⁴³ *Excitandorum Rhen. Seml.* ⁴⁴ *Faciunt Vomant Rhen. Seml.*

Commentarius.

) *Habitum senescentis sepulturæ.* Venuste diu pro sera et diuturna mora sepulturæ, sicut diuturna et longæva sunt vita, senescunt; p. 32: « Quam capulum, quam sepulcrum, senium requietæ atque reconditæ alicujus aræ. » LAC.

) *Figuratam desperationem.* Figurata enim nia explicabant suam extremam calamitatem, *ies: Aruerunt ossa nostra*; eosque Deus eotemore solatur vaticinio illo et visione ossium rum. LAC.

) *Sed cum dispersionis quidem injuria, etc.* ut putasse Auctor ante calamitatem illam Israel-populi edidisse hoc oraculum Ezechielem; falsum videtur, cum Ezechielis prophetia t post captivitatem. Sed potest accipi Tertullianum, non quod voluerit omnino ante captivitatem, ante plenam dispersionem et oppressionem Iamam Israelis vaticinatum hæc prophetam. ro non nimium hæret huic sententiæ Auctor, statim alia via suam interpretationem confirmat inquit, *Quamquam etsi aliqua præsentium*

A prophetæ ⁴¹: *Exibitis de sepulcris, veluti vituli de vinculis soluti, et conculcabit inimicos* (Matth. IV, 3). Et rursum: *Gaudebit cor vestrum, et ossa vestra velut herba ²⁴ orientur* (Isa. LXVI), quia et herba de dissolutione et corruptela seminis reformatur. In summa, si proprie in Israelis statum resurgentium ossium imago contenditur, cur etiam non Israeli tantummodo, verum et omnibus gentibus eadem spes annuntietur et recorporandorum, et redanimandorum reliquiarum, et de sepulcris exsuscitandorum ⁴³ mortuorum? De omnibus enim dictum est (Isa. XXVI): *Vivent mortui (44), et exsurgent de sepulcris: ros enim qui a te est, medela est ossibus eorum.* Item alibi (Isa. LXVI): *Veniet adorare omnis caro in conspectu meo, dicit Dominus.* Quando? Cum præterire cœperit habitus mundi hujus. Supra enim: *Quemadmodum cœlum novum et terra nova, quæ ego facio in conspectu meo, dicit Dominus; ita stabit semen vestrum.* Tunc ergo quod subjicit, implebitur: *Et exhibent (utique de sepulcris), et videbunt artus eorum qui impie egerunt, quoniam vermis illorum non decidet, et ignis eorum non exstinguetur, et erunt conspectui omni carni*; scilicet quæ resuscitata et egressa de sepulcris, Dominum pro hac gratia adorabit.

CAPUT XXXII.

Sed ne solummodo eorum corporum resurrectio videatur prædicari, quæ sepulcris demandatur, habes scriptum (Apoc III): *Et mandabo piscibus maris (45), et eructabunt ossa quæ sunt comesta, et faciam ⁴⁴ compaginem ad compaginem, et os ad os.* Ergo, inquit, et pisces resuscitabuntur, et cæteræ bestię et alites carnivoræ (46), ut revomant ⁴⁵ quos comederunt: quia et apud Moysen legis, exquiri sanguinem de omnibus bestiis? Non utique. Sed idcirco

tunc conflictatione mœrebat Israel, etc. Nam cum Ezechiel prophetavit, hæc dispersio jam erat facta. Sic Hieronymus inquit: *Per resurrectionis parabolam de restitutione Israel prophetari, qui eo tempore captivus erat in Babylone.* Epiphanius, in *Vitis prophetarum*, Ezechielem tradit in captivitate vaticinatum fuisse. LAC.